⁸⁴ HINOJOSA, Op. Cit. Pág. 317. FREEDMAN, Paul H. *Els orígens de la servitud pagesa a la Catalunya medieval.* (Traducció de Mariona Vilalta i Cambra). Eumo Editorial. Vic, 1.993. Es el caso de los arrendatarios de tierras del castillo de Sabasona, en 1.523: *Ego Marchus de Casadevall, heres dominus utilis et proprietarius mansi de Casadevall, parrochie et termini castri de Sevassona in Ausonia situatus... confiteor et recognosco vobis magnifico domino Anthonio de Villa debeo, una cum prole mea nata et nascitura et cum omnibus bonis meis, homo proprius et solidus vestri et vestrorum cum redemptionibus personarum et firmis*

b.- El “sponsalitium”

El *sponsalitium* era una donación que, por razón de matrimonio, prometía el futuro marido a su venidera esposa. Parece estar relacionada con la “decima” gótica, o dote que el marido debía constituir a favor de su futura mujer, consistente en una décima parte de sus bienes. A ella se refiere la Ley 6ª, Tít. 1º, Lib. III del Fuero Juzgo.

Si la décima goda consistía en una porción indivisa, el *sponsalitium* solía constituirse circunscrito a bienes determinados. Según DE BROCA, algunas veces se mencionan ambas donaciones, décima y *sponsalitium*, en el mismo documento⁸⁵, pero con el tiempo, sólo subsiste el *sponsalitium*,

sponsaliorum introhitibus et exitibus et aliis servitutibus realibus et personalibus racione dicti mansi... Quo circa convenio et promitto vobis... quod ero vobis et successoribus vestris bonus fidelis et legalis in omnibus... et quod tenebo dictum mansum casatum et affocatum et in eo faciam continuam et personalem residenciam et quod non intrabo causa morandi aliquam civitatem, castrum villam vel locum privilegiatum nec aliquid aliud faciam de persona seu bonis meis propter quod vos seu vestri possitis amittere ius et dominium quod habetis in me et alius dominus lucrari. Capbreu del Castell de Sabassona, f. 2. Archivo de la Curia Fumada de Vich. Transcripción de DE HINOJOSA, Op. cit. Pág. 317.

⁸⁵ Constitución por Arnau, conde de Pallars, a favor de su futura esposa Berengaria (año 1.137): “*In Christi nomine. Hic est libellum dotis vel donationis quem dat vir honestus nomine Arnallus in manu dilecte sponse nomine Berengarie (...) Idcirco amantissime sponse **dono tibi in tuo sponsalio videlicet decimam partem sicut lex gothorum continet. Qum in super medietatem Anglerole in dote sua mittid atque post obitum matris predicti Arnalli teneat atque possideat medietatem predictam. Et si infantes ab eo abuerit ipsi teneant et possideant cum ea et tandiu ibi manere voluerit cum filiis suis absque marito permanent nec non si ipsa inde recedere noluerit possidentes Anglerolam sibi tria milia solidos donent. Iterun Berengaria teneat Balgarium sicuti Arnallus berengarius abet pignore in vita matris predicti Arnalli ac post eius obitum abeant Anglerolam sicut superius scriptum est et dimitat Balgarium. Et si evenerit ut berengaria moriatur sine infantibus Arnaldus predictus atque pater eius duo milia solidos Raimundo Berengario vel filiis suis reddant. Rursus Arnallus predictus Berengarie sponse sue honorem donat que Arnallus Berengarii tenet a consule palariensi ipsamque medietatem Balgarii ut infantes qui ab ispiis fuerunt creati teneant atque possideant (...)***”. DE BROCA, Guillem M. *Historia del Derecho de Cataluña, especialmente del Civil y exposición*